* Forl. ὡλ' ὀψων.
b Forl. οἷδεν.

Enim ne minimum quidem habebimus defensionem, si post legem et gratiam tanto fruente dono, minus feramus quam ille qui in principio et ipsis initiis vitæ humanæ tantam exhibuit philosophiam. Ut ergo et consolationem habeamus in tristibus, et optimæ philosophiæ disciplinam, his conscriptis,

Ita recedamus, amulemur athletam ejusque certamina imitemur: ut et futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA V.

Ejusdem homilia. habita in templo sanctæ Irenæ, de studio præsentium et de ignavia absentium: quod sit puallendum, et quod mulieribus sexus non impedimento sit ad virtutis cursum.

1. Quam dulcissima est Scripturarum lectio et omni prout suavior, atque pomario paradiso delectabilior, maxime vero cum cognitio lectioni additur. Pratum enim, et florum pulchritudo, et arborum comæ, rosa, hedera, myrtus, visum delectant, sed post dies paucos marcescunt: Scripturarum autem cognitio mentem munit, conscientiam purgat, illiberales affectus avellit, virtutem plantat, ratiocinium sublime effert, non permittit ut inexpectatis ærumnis immergamur, sublimius erigit quam ut diaboli tela nos attingere possint, ad ipsum transfert cælum, absolvit animam a vinculis corporis, leves reddit alas; quidquid boni quis dixerit, in auditorum mentem immittit. Ideo illos qui absunt miseros prædicare non cesso, vosque qui adestis beatos celebrare, quia thesaurum colligitis qui insumi non potest divitiis quæ impendi nequeunt, et facultates invidiæ non obnoxias, ut multa repleti lætitia, domum receditis. Nihil enim ita voluptatem parere potest, ut conscientia pura: pura autem efficitur conscientia, etiamsi onusta sit peccatis innumeris, cum frequenter conclonem audit. Neque enim prioribus delictis nova addit; imo etiam peccata submittit, et minus propensam reddit animam ad easdem res aggrediendas.

Contra pecuniarum cupiditatem. Judicii futuri descriptio. Auditorum Chrysostomi gemitus. — Idcirco rogo vestram caritatem, hæc frequenter iis qui absunt de cælestis, illosque cito reductis ad communem matrem, ac spiritualium lucrorum consortes reddatis: non enim diminutionem, sed augmentum hoc consortium parit. Sed, o pecuniarum tyrannis, quæ multos fratrum nostrorum ab hoc ovili amovet! nihil enim aliud ens hinc amovet, quam gravis ille morbus et numquam extincta fornax: hæc domina, plusquam barbara, quavis bellus ferocior, et ipsis dæmonibus acrior, captivos suos secum assumens; illos nunc per forum circumfert, gravia dans præcepta nec sinit eos vel tantillum respirare a pernicioso laboribus. Sed quid facient, cum dies ille terribilis advenerit, iudicium incorruptum, et Judex qui decipi non potest? cum vela cælorum contrahentur (a), et angelorum populus cum Judice descendet? cum omnia nuda et aperta erunt? neque enim tunc rhetorum eloquentia, non vis pecuniæ, neque aliud quidvis justitiam

corrumperere poterit. Quando enim incorruptus Judex, qui omnia clare novit, peccata ante oculos statuet quasi in imagine depicta; tunc nec rex, nec idiota comparent, non pauper, non dives, non sapiens, non indoctus; sed illæ omnes larvæ auferuntur, atque ex gestorum conspectu omnes ibi visuntur. Non conspicitur ibi diadema cingens, non purpura anictus, non curru vectus, qui mille lictores habeat, in foro turbam arcentes: sed istæc omnia sublata sunt, et nudi singuli inducuntur, ex gestis aut perniciæ aut salutis causam habentes: ut enim, singula gesta fuerint, sic calculus fertur. Multa vobis bona hinc proveniant, quod cum tanto studio hæc verba audiatis: nam singulorum gemitus, et quod vultum percutiatis, horum seminum mihi fructum indicat. Ideo miseros prædico illos qui absunt, quia cum tanta possent frui cura, ulceribus scatent et vulneribus quotidianis, neque se ægrotare sciunt: ideoque illos sanos fieri difficile est. Quis enim eis his de rebus alloquetur? an uxores? Sed una illis cura est: de aureis, de vestimentis, de reliqua magnificentia, et de domo sollicitæ, eos qui illic habitant, moleste tractant. An famuli? quomodo, cum nullam habeant loquendi libertatem, et unam ipsi quoque curam habeant ministerium suum implendi? An iudices? sed nihil aliud illi curant, quam res urbanas. An forte reges et ii qui diadema gestant? verum illorum labor omnis versatur circa imperium, potentiam et pecunias. An ipsi seipsos concitabant? at quomodo id valeant ii, qui ne respirare quidem possunt ob negotiorum turbam, sed et noctem diemque ea in re insument. Quo igitur non miserabiliores fuerint illi, qui innumera vulnera quidem accipiunt, et huc non accedunt, ubi disce-re possint se, etsi vulneribus affectos, posse ab iis liberari, et valetudinem consequi. Quandonam ergo hi animam suam curabunt? Optandum enim est ut ii, qui frequenter in ecclesiam conveniunt, et doctrina spirituali tantaque cura fruuntur, pravas concupiscentias vincere et frenare possint, atque ad virtutis exercitium se convertere.

2. *Cantus psalmodum.* — Verum ne absentes illos perpetuo incusantes a consuetis vos privemus, ago, solitam vobis mensam apponamus, et de psallendo lucro verba faciamus. Ecce namque incidens psalmus varias miscuit voces, et unum cunctis vocibus modulatum canticum in altum excitavit: juvenes et senes, divites et pauperes, mulieres et viri, servi et liberi, melos unum omnes sustulimus. Si enim citaredus diversos nervos arte temperans, sonos mul-

(a) Vultur alludere Chrysostomus ad ævi sui morem; nam velum pax, ante iudices obtendebatur.

tus unum efficit : quid mirum, si psalmi et spiritualis cantici vis idipsum fecit? Neque enim nos solum presentes, sed etiam mortuum cum vivis miscuit : Ille namque etiam nobiscum psallebat beatus Propheta : quamquam in regis aula id non liceat : nam ibi sedet diademate ornatus, adstant autem omnes cum silentio, licet in maximis magistratibus sint constituti. Illic vero non sic ; sed loquitur Propheta, et omnes respondemus, omnes una canimus : neque licet hic servum videre, nec liberum, nec divitem, nec pauperem, nec principem, nec privatum ; sed pellitur illa secularis inaequalitas, unus chorus ex omnibus congregatur, aequalitas quoque multa in vocibus est, ac caelum terra imitatur. Tanta est Ecclesiae nobilitas. Neque enim dici potest dominum quidem cum multa confidentia psallere, servum autem reprimi ; neque rursus, divitem quidem linguam movere, pauperi autem silentium Imperari ; neque iterum, virum quidem cum fiducia canere, mulierem vero tacere et sine voce stare : sed omnes pari honore fruente commune offerimus sacrificium, communem oblationem : neque plus habet hic quam ille, nec ille quam hic ; sed omnes in eodem honore, et una vox a diversis linguis ad orbis Creatorem emittitur. Differentia autem est, non in servo et in libero, non in divito et in paupere, non in muliere et in viro, sed in animo, in cura et in ignavia, in vitio et virtute. Ita enim ego adeo divitem pauperem, et pauperem divitem vocare possum, et mulierem virum, virumque mulierem, et idiotam sapientem, sapientemque idiotam : non rerum naturam confundens, sed optimam regulam inducens, quae omnia corrigat. Et quomodo, inquires, vir mulier, et mulier vir fieri possit? Non mutata natura, sed vite instituto. Cum enim video hominem aurum gestantem, elegantem, coma ornatum, unguentis fragrantem, cum molli vestium amictu, femineo gressu, deliciis operam dantem : quomodo possim illum vocare virum, qui naturae nobilitatem prodidit et in mulierem conversus est? Etenim ne mulierem quidem id facientem inter viventes Paulus numerare dignatur, sed illam secrevit de vivorum choro, et inter mortuos constituit, dicens : *Quae autem in deliciis est, vivens mortua est* (1. Tim. 5. 6) : quomodo ergo vir haec faciens in virorum ordine numeretur, quae si faciat mulier, adeo vitam perdidit? Ne mihi enim virum ostendas ab amictu, a zona, vel ex eo quod domi sese efferat ac formidabilis sit ac minas intuet, sed ab animi philosophia ; cum vitia comprimit, et morbos animae superat, cum domui suae interiori Imperat, de anima loquitur, neque a cogitationibus inordinatis trahitur : hoc maxime viri est. Si autem ebrietas et crapula det operam, ac diem transigat et consumat in comessionibus et ebrietate, cera omni mollior a vitio factus, quomodo potero talem virum vocare, captivum nempè, servum emptitium, omnibus sese vitis dedentem, fractum, emollitum, delictantem, ab omnibus depulsum, qui ne stare quidem in acie possit? An nescitis nobis non esse bellum et aciem parandam adversus homines congeneres, sed adver-

sus invisibiles Potestates, adversus daemonum phalangas, secundum beatum Paulum : *Non est nobis lucta adversus sanguinem et carnem, sed adversus principes et Potestates* (Ephes. 6. 12).

3. Hoc enim maxime viri est. Qui ergo formae studet, nec sese virilem praestat ; qui ornatur, nec virtutem viri exhibet, quomodo stet in acie? vel quomodo vir vocetur, cum sit omni muliere mollior? Eodem autem modo, sicut hunc non virum vocaverim, sed muliere molliorem ; ita et mulierem viriliter agentem, omni viro fortiorem dixerim, si arripitis armis spiritualibus, thorace justitiae induta, galea salutari assumpta, clypeo fidei tecta, zona veritatis succincta, et gladio spiritus accepto, stet in acie, fulgens armis, ipsis caelis excelsior facta ex animi sensu, daemonum phalangas dissolvens, diaboli tyrannidem tollens, vitia compungens, densioremque illa quae in bello fit stragem edens, non hominum, sed absurdarum cupiditatum. Mulier namque et vir in corporalibus divisi sunt ; et illi quidem tela, colus, calathiscus, domus custodia assignatur, ut in thalamo maneat et filius nutriat ; viro autem tribunalia, consilia, forum, bella, pugnae, acies : in pugnis autem illis quae pietatem spectant, commune studium est, communia certamina : similiterque mulieres se ad pugnam accingunt, nec ejiciuntur a certamine, sed et in acie pugnant coronantur et victrices renuntiantur et strenuitatis praemia reportant atque bravia et coronas : tropaeaque apud illas splendida sunt, et victoriae frequentes.

Maccabæorum mater quanta passa. — Ac ne putetis haec factum sapere et verborum sonitum, et clare sciatis mulieres quasdam non viri modo strenuiores fuisse, sed etiam, ut ita dicam, ad angelorum impassibilitatem, quantum fieri poterat, pervenisse : in medium adducatur illa, natura quidem mulier, sed quae ex philosophiae vi caelos attingit, Maccabæorum mater, quae bis septem coronas nexuit ; et quem volueris militem bellicosissimum, fortissimum et magnanimitate praecipuum verbo profer in medium, et tanto sublimiorem videbis mulierem illam, quanto caelorum fornices distant a terra. Nam vir fortis et pugnator vel unam timet plagam, et ex illa mortem brevi sequuturam : haec vero stabat ceu mons perfossa tormentis, in singulis filiorum graviore sustinens animo plagas, quam illi in lateribus exciperent cruciatus : mater enim erat, et vidua, atque ad extremam senectutem devenerat : acitis autem, quotquot patres estis, et quaecumque partus dolores expertae estis, spiculis omnibus haec esse acerbiora. Ac nullum telum acutum tam gravem infert vulneratis dolorem, ut harum rerum unaquaeque illius pungebant animum. Cogita enim quantum erat in singulis filiis videre corpus unum igni et ferro diarampi longumque protendi certamen ; quomodo videbat, quomodo audiebat, quomodo excipiebat odorem ex corporibus illis, mille mortes singulis filiis inferri videns. Sed illa quidem stabat ut petra immobilis, non agitata fluctibus, sed fluctus in spumam conver-